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MENSAJE DE LA
JUNTA DIRECTIVA

 Tras un año de nuevos retos, hemos avanzado y logrado muchos de nuestros objetivos, ¡pero aún vamos 
por más! Comenzamos el 2023 lleno de oportunidades y metas para todos. 

 La Fundación Matan Baseter les agradece enormemente cada día que contamos con su apoyo y            
confiamos en poder seguir creciendo y trabajando en la búsqueda del bienestar común de nuestra comunidad. 
En el 2022, gracias a su incondicional apoyo, tuvimos un incremento en las donaciones del xxx% y podemos 
afirmar que mantenemos unas finanzas sólidas y sostenibles en el tiempo.

 Con mucha satisfacción les presentamos nuestra gestión anual 2022 con la constante transparencia y 
responsabilidad, dando a conocer el accionar de todas nuestras unidades, programas, procesos y equipo de 
trabajo; y con el registro de las contribuciones recibidas y efectuadas, siguiendo las más sanas políticas de          
administración. 

 En este cierre de año, nos encontramos con una fundación con mayor estructura. Administrativamente 
hemos logrado tener mayor planificación, organización, integración, coordinación y control sobre todos nuestros 
objetivos y metas. 269 familias se ven beneficiadas de alguna u otra manera de forma mensual y hemos             
continuado con el desarrollo de todos nuestros programas teniendo impactos positivos en los miembros de 
nuestra comunidad.
 
 Algunas de las cifras que nos enorgullecen al día de hoy:

    25 estudiante becados universitariamente 
    2 estudiantes ya graduados y contribuyendo al programa UP para becar a otros estudiantes 
    122 familias (que corresponden a 274 personas) cubiertas con seguro de salud
   34 personas cuentan con seguro preventivo dental y hemos logrado apoyar a 16 tratamientos dentales               
importantes generándoles alivio y sonrisas
   En nuestra página web Matan Direct, hemos alcanzado la meta de 31 casos ayudando a solventar problemas 
únicos de manera completamente discreta, directa y rápida.

 Este año Matan Baseter dedicó parte importante de su presupuesto a la salud mental. Día a día, hemos           
reconocido la importancia de prestar atención, de ayudar y de prevenir estos problemas. Nuestra comunidad hoy 
más que nunca se ve en la necesidad del cuidado de la misma, por lo cual, decidimos afianzar fuerzas con        
Yesh Atid y conformar una nueva junta directiva conjunta, con alianzas profesionales y preparados para afrontar 
situaciones inimaginables, que a pesar de los retos que representan el resultado final es salvar vidas. 
Empezamos el 2023 con mucha fuerza y energía, con la certeza de saber que contamos con su apoyo, y juntos 
podremos dar una mano a las personas de nuestra comunidad que lo necesitan.

 Deseamos que Hashem les retribuya con buena salud, larga vida, najat, parnasá y la realización de sus 
deseos siempre para bien, por su desinteresada y permanente colaboración.
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NUTRICIÓN MB

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

TOTAL FAMILIAS AYUDADAS

$1,415,076
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$1,157,657

$1,333,750

205
219

$1,415,076

DISTRIBUCIÓN DE AYUDA

Incremento 2020 vs 2021: 15% 
  Incremento 2021 vs 2022: 6% 
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SALUD MB

DESEMBOLSOS HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

CANTIDAD DE DESEMBOLSOS

$1,234,349

2,471

$964,018

2,330

20222021

$768,693

1,769

2020

Incremento 2020 vs 2021: 61% 
Disminución 2021 vs 2022: 22% 

Desembolsos Mensuales Emergencias Únicas
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DISTRIBUCIÓN DE AYUDA MENSUAL
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SALUD MB

DISTRIBUCIÓN DE AYUDA ANUAL SALUD MB

48%

13%

12%

6%

10%
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2%
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AYUDAS MB - SALUD

SEGUROS / SALUD SEGURA 
MEDICINAS
DOCTORES / ENFERMERO
DONACIONES DIRECTAS
IVF
ODONTOLOGÍA / CARING WORKS

1276
826
162
5
7
36

DISTRIBUCIÓN DESEMBOLSOS ANUALES SALUD 2022

CANTIDAD DE
DESEMBOLSOS

MONTO
AYUDA

$363
$156
$718

$19,178
$8,115

$543

PROMEDIO
MENSUAL

2,331

EMERGENCIAS ÚNICAS

TOTAL SALUD

DESEMBOLSOS ÚNICOS

DESEMBOLSOS RECURRENTES

19 $4,434$84,244

$462,820
$128,465
$116,249

$95,891
$56,803
$19,546

$964,018



SALUD MB
SALUD SEGURA

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo 

PERSONAS QUE NO CONTABAN CON SEGURO 
Y AHORA ESTÁN ASEGURADAS 17

SALUD SEGURA tiene como propósito lograr que todos nuestros miembros tengan la                  
tranquilidad y posibilidad de tener un seguro de salud confiable, hemos logrado acuerdos de 
planes grupales con compañías de seguros para reducir los costos mensuales de las pólizas de 
nuestros aplicantes.

Los costos médicos no cubiertos vinculados con enfermedades o lesiones súbitas, así como otras 
emergencias, pueden llegar a convertirse en situaciones económicas inmanejables. 

Nuestros aplicantes gozan beneficios de cobertura completa en ER, Hospitalización, UCI y Cirugía 
Ambulatoria entre otras en Panamá. 

CANTIDAD DE PÓLIZAS

CANTIDAD DE PERSONAS

GASTO MENSUAL

GASTO TOTAL

$30,531

2021

$31,853

$366,370$255,090

257

109

$38,568

$462,820

2022

274

12371

112

2020

2020 vs 2021: Aumento 129% de personas aseguradas
2021 vs 2022: Aumento 6,6%
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SALUD MB
CARING WORKS

TRATAMIENTOS 2022

14 $14,365$19,546 78%

PAGO MB PAGO PACIENTE AHORRO PACIENTE 

CARING WORKS es nuestro plan dental con beneficios exclusivos para aplicantes de Matan           
Baseter.

Por una anualidad de $84, lo que representa tan sólo $7 mensuales,  podrá recibir servicios             
especializados en la Clínica Dental Works.

El programa cuenta con un sistema de copago y descuentos de hasta el 75% para tratamientos 
dentales. 

El plan mensual incluye:
· Todas las consultas necesarias en el año (no incluye procedimientos)
· Dos limpiezas dentales con aplicación de fluor al año para adultos y niños 
· Diagnósticos
· Radiografías dental periapicales
· Descuentos establecidos (plan Caring Works con co-pago)  en todos los procedimientos dentales
· Urgencias por dolor
· Eliminación del foco del dolor inmediato (no incluye tratamiento definitivo).

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo desde el 15/10/21 

CANTIDAD DE PERSONAS AFILIADAS

TOTAL AYUDA OTORGADA

14

$4,003

23

$19,546

37

-

2021 2022 TOTAL
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VIVIENDA Y 
ASISTENCIA BÁSICA MB

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

PROMEDIO MENSUAL

$353,632$326,279

TOTAL APORTES MENSUALES

$466,673

$29,469$27,190

55

$38,889

71

202220212020

Asistimos otorgando ayuda en distintos rubros como montos de alquiler,
gastos de electricidad, mantenimiento de PH, entre otros.

33

Incremento 2020 vs 2021: 8% 
Incremento 2021 vs 2022: 31% 
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UP
UNIVERSITY PROGRAM MB

Nos comprometemos a apoyar e incentivar la educación superior  
y profesionalización de nuestros jóvenes.

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA TOTAL $85,163 $277,331

20222021

$96,101

TOTAL DE ESTUDIANTES 15 228

APORTES MB $49,442 $117,142$82,345

APORTES DIRECTOS $35,721 $160,189$13,756

2020

ISRAEL
IDC

Centro Académico Peres
Joshen Mishpad

Midrasha Jorev
Isthmus

Universidad Latina

IE Segovia

 John Hopkins
Lesley

Salve Regina
Yeshiva University

UT Austin

4
estudiantes

ESTUDIANTES POR PAÍS Y UNIVERSIDAD

PANAMÁ

ESPAÑA

ESTADOS UNIDOS

8
estudiantes

1
estudiantes

9
estudiantes

CANT. DE ALUMNOS

22 11 11

AYUDAS MB BECAS PRIVADAS
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CICLO DE VIDA

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

TOTAL DE  EVENTOS

$101,395

19

$248,164

31

20222021

$38,079

10

2020

CANTIDAD DE EVENTOS
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Para el año 2022, pasada la pandemia, se ha retomado la ayuda en eventos
donde se ha logrado ofrecer eventos a la altura y completos ,

manteniendo control en el costo promedio de cada uno.

BODAS
BAR MITZVAH
BRIT MILÁ
LEVAYÁ

16
11
1
3

EVENTOS REALIZADOS 2022

CANT. DE
EVENTOS

$11,684
$4,114
$650

$8,005

COSTO
PROMEDIO
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EDUCACIÓN MB

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

TOTAL ESTUDIANTES

$244,240

AYUDA 

34

2021

$74,454

43

2020

$237,502

62

2022

GRADUACIONES
9º y 12º

MENSUALIDADES GRADUACIONES
9º y 12º

2020 vs 2021: Incremento 228%
2021 vs 2022: Disminución 2,8%

CANTIDAD DE ESTUDIANTES Y MONTO

2020 2021 20220
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Se observa un alto incremento en las deudas a las escuelas comunitarias,
y enorme necesidad de pago de colegiaturas mensuales.
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AYUDAS MB - EDUCACIÓN

$244,240

$74,454

$237,502



DESEMBOLSOS

TERAPIAS

ADMINISTRATIVO

TOTAL

$156,768

$32,018

$188,786

408

408

$13,064

$2,668

$15,732

$156,768

$32,016

$188,785

-

APORTES PROMEDIO
MENSUAL

TOTAL
20222022
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AYUDAS MB - SALUD MENTAL

YESH ATID es la principal organización comunitaria en Panamá, especializada y dedicada a 
guiar, asesorar y acompañar a usuarios con dificultades mentales, emocionales y adicciones en 
el proceso de la atención correspondiente de manera profesional y confidencial. Esto puede 
incluir oportuna atención en situaciones de crisis y emergencias.

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo desde 1/05/2022

YESH ATID

43 PERSONAS

LÍNEA DE EMERGENCIA 11

3 

2 

6

RIESGO MEDIO

RIESGO ALTO

RIESGO BAJO

PACIENTES ACTIVOS

activa desde 07/10/2022

LLAMADAS AL 6228-3131 300 aprox.



BEIT SIMJA

Beit Simja es más que un club de actividades para nuestros adultos mayores; es el espacio en 
el que encuentran un propósito de vida, una razón para despertarse cada mañana y salir de 
casa, un lugar en el que el reinventarse, compartir con amigos y continuar aprendiendo. Este es 
el objetivo de esta maravillosa etapa de la vida.
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PROYECTOS MB - BEIT SIMJA

$5,414APOYO MB MENSUAL

$64,979APOYO TOTAL

TOTAL MIEMBROS 90

MIEMBROS CON APOYO MB 38



PROYECTOS
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PROYECTOS MB



MATAN DIRECT

MATAN DIRECT es nuestra plataforma en la que conectamos directamente al necesitado con el 
donante, de manera rápida, fácil y discreta.

Nuestro objetivo es ayudar a causas puntuales y así poder brindarle a cada familia una ayuda 
diligente y eficaz, de manera confidencial e innovadora, tanto para el que da como para quien 
recibe.

En la página, se encuentran casos que buscan ayuda y apoyo diferente a los otrogados dentro 
del día a día de Matan Baseter. Al funcionar como página de racaudación de fondos, el donante 
puede elegir la causa con la que más se identifica y aportar el monto que desee.

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo desde 20/10/2021

TOTAL RECAUDADO

MONTO RECAUDADO

CASOS RECIBIDOS

CANTIDAD DE DONACIONES

$49,972

40

435

$7,124

13

57

$42,812

27

375

TOTAL2021 2022

ACUMULADO TOTAL

CASOS COMPLETADOS

CASOS ACTIVOS

CANTIDAD DE DONANTES

31

9

257
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SAVINGS COACH

SAVINGS COACH es nuestro programa de Asesoramiento Financiero cuyo objetivo es asistir 
individualmente a cada una de nuestras familias en las áreas donde encuentren dificultad.

Nuestro propósito es llevar de la mano a nuestros aplicantes para que lleguen a ser                      
autosostenibles, que aprendan a manejar mejor el presupuesto, reducir gastos y aumentar 
ingresos.

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo desde 1/12/2021
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PROYECTOS MB - SAVINGS COACH

TOTAL DE CASOS ABIERTOS 47

10 

12

25

CASOS CERRADOS

EN PROCESO

CASOS COMPLETADOS

TALLER PRESUPUESTO
FAMILIAR BALANCEADO

36CANTIDAD DE ASISTENTES



RETORNO A CASA

ALIYAH / RETORNO A PAÍS DE ORIGEN 8 FAMILIAS 22 PERSONAS

La Aliyah, es el comienzo de una nueva vida en Israel. Emigrar es una decisión importante que 
conlleva muchos cambios y retos pero al mismo tiempo satisfactoria y con bastantes beneficios.

Matan Baseter mediante su programa Retorno a Casa,  apoya la Aliyah y brinda ayuda           
complementaria a aquellas familias que lo requieran, cada caso de acuerdo a su necesidad 
específica.

Proporcionamos a los Olim la tranquilidad necesaria en esta época de transición: “De la mano 
a un nuevo comienzo en Israel”.

APORTES HISTÓRICOS

AYUDA OTORGADA

TOTAL DE APORTES

$20,112

9

2021

$29,649

15

2022

$35,599

23

2020
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PROYECTOS MB - RETORNO A CASA

SAVINGS COACH es nuestro programa de Asesoramiento Financiero cuyo objetivo es asistir 
individualmente a cada una de nuestras familias en las áreas donde encuentren dificultad.

Nuestro propósito es llevar de la mano a nuestros aplicantes para que lleguen a ser                      
autosostenibles, que aprendan a manejar mejor el presupuesto, reducir gastos y aumentar 
ingresos.

SITUACIÓN ACTUAL DEL PROYECTO: Activo desde 1/12/2021



DISTRIBUCIÓN 
DE GASTOS 2022

DISTRIBUCIÓN DE GASTOS POR PORCENTAJE

100% TOTAL EGRESOS: $4,049,839.26

35% - NUTRICIÓN 

24% - SALUD

12% - VIVIENDA Y
SERVICIOS BÁSICOS

6% - EDUCACIÓN

7% - UP

6% - CICLO DE VIDA

5% - YESH ATID

3% - ADMINISTRATIVOS

1% - BEIT SIMJA

1% - PROYECTOS
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INGRESOS
2022

DONACIONES PROMESA $ 1,214,771.22

DONACIONES DIRECTAS $ 458,097.32

DONACIONES EXTRA $ 1,596,360.21

CASHBACK SUPERMERCADOS $ 135,384.27

$28,315.36INTERESES GANADOS

$ 418,478.44CUENTAS POR COBRAR
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INGRESOS Y EGRESOS MB

TOTAL INGRESOS 2022 $ 3,851,406.82



EGRESOS
2022

TOTAL EGRESOS

VIVIENDA Y SERVICIOS BÁSICOS $466,672.87

SALUD $964,018.04

NUTRICIÓN $1,415,076.2035%

24%

12%

EDUCACIÓN $237,501.976%

$4,049,839.26

7%UP $277,330.70

6%CICLO DE VIDA $248,164.30

 

1%PROYECTOS $56,692.56

RETORNO A CASA
SAVINGS COACH
MEITANU
MATAN DIRECT

$29,649.18
$22,231.45
$4,695.50

$116.43

3%ADMINISTRATIVOS $130,618.03

5%YESH ATID $188,785.60

1%BEIT SIMJA $64,978.99

SALARIOS
EQUIPOS, SERVICIOS Y ÚTILES DE OFICINA
HONORARIOS PROFESIONALES
CARGOS BANCARIOS

$103,477.00
$13,431.77
$12,590.23
$1,119.03
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INGRESOS VS EGRESOS

INGRESOS 2022

EGRESOS 2022

DÉFICIT 2022

$ 3,851,406.82

$4,049,839.26

-$198,432.44

INGRESOS VS EGRESOS
2022
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